En último lugar, aunque una comparación detallada sería demasiado larga, también se puede apreciar cómo algunas de las notaciones del doc. V, las vemos reflejadas en el texto del doc. I o en alguna de sus notaciones, como: «Item, amoveatur cum dicitur quod satisfiant debita et iniurie /regum\ suorum predecessorum et ponatur inibi quod ad satisfaccionem suarum animarum, remanent redditus per eos assignati iuxta formam per eos ordinatam, amoveantur etiam verba predecessorum», anotación que tiene claras relaciones con la nota marginal del doc. I, 6 arriba citada.

Los testamentos, y más los de la Baja Edad Media, como se ha visto al principio, suelen empezar con alguna reflexión sobre la muerte, el destino del hombre y la necesidad de que el testador se encuentre bien preparado el último día de su vida.²⁰ Una fórmula muy común es la que «nichilque morte cercius et incercius hora mortis existit», como recordaba el padre del rey, Alfonso el Benigno.²¹ Por su parte, la reflexión que da principio al testamento del rey Pedro es muy larga, sombría, no solamente por recordar la vanidad de la vida terrenal con respecto a la eterna —«quod est vivere et regnare, et est

¹⁸ Hay dos codicilos más inéditos conservados en Tarragona que esperan un estudio por parte de Eduard Juncosa para comprobar su autenticidad y significado.

¹⁹ Hasta tal punto que, del segundo codicilo, doc. IV, hay copiadas dos redacciones diferentes.

²⁰ Véanse, por ejemplo, Rodrigo Estevan, 1994: 73-90, Martín Cea, 2003-2004: 110-112 o Pavón Benito, García de la Borbolla, 2007: 117-150, aunque estos estudios no analicen testamentos reales.

²¹ Udina i Abelló (ed.), 2001: doc. 34.

felicitas sempiterna»—, sino también por un fuerte sentido del pecado y de la angustiosa condición humana:

Si mundi cursus diligenter attenditur, si miseria lugubris humane condicionis solerti meditatione pensatur, habet eius origo peccati labem cuius morsus inevitabilis capit omnes usquequaque medium vanitatum plenitudines reatibus obsessarum, et habet nil aliud finis quam acerbam congeriem et amarissimam lamentorum, et omnia denique sunt vanitatis vanitatum preter amare Deum, quod est vivere et regnare, et est felicitas sempiterna. Prudentis igitur est cogitare futura, nec non de propriis liberum quod numquam redit arbitrium disponendo spiritualiter et temporaliter huius vite lacrimabilis terminum pervenire, ut cum supremus iudex humane sortis hostium duxerit propulsandum, paratum reperiat plasma suum animam sibi restituere comendatam, et de talento sibi credito laudabilium reddere in extremo iudicio valeat rationem (doc. I, 1).